Dieu dit aussi : « Que la terre produise des animaux vivants selon leurs espèces, des animaux domestiques, des reptiles, et des animaux terrestres selon leurs espèces. » Et cela fut ainsi. Dieu fit donc les bêtes sauvages de la terre selon leurs espèces, les animaux domestiques et tous les reptiles de la terre, chacun selon son espèce. Et Dieu vit que cela était bon. Puis Dieu dit : « Faisons l'homme à notre image et à notre ressemblance, et qu'il domine sur les poissons de la mer, sur les oiseaux du ciel, sur les animaux domestiques et sur toute la terre, et sur tous les reptiles qui se meuvent sur la terre. » Dieu créa l'homme à son image, il le créa à l'image de Dieu. Il les créa mâle et femelle. Dieu les bénit et dit : « Soyez féconds, multipliez-vous et remplissez la terre, et soumettez-la. Dominez sur les poissons de la mer, sur les oiseaux du ciel, et sur tous les animaux qui se meuvent sur la terre. » Et Dieu dit : « Voici, je vous donne toute l'herbe portant de la semence de son espèce, pour servir à votre nourriture ; et à tout animal de la terre, à tout oiseau du ciel, et à tout ce qui se meut sur la terre et qui a une âme vivante, pour qu'ils aient à manger. » Et cela fut ainsi. Dieu vit toutes les choses qu'il avait faites, et elles étaient très bonnes. Il y eut un soir, et il y eut un matin : ce fut le sixième jour. Ainsi furent achevés les cieus et la terre,

et toute leur parure. Dieu acheva au septième jour son œuvre qu'il avait faite ; et il se reposa le septième jour de toute l'œuvre qu'il avait faite.

ORAISON

Orémus. Flectámus genua. Leváte.

Deus, qui mirabíliter creásti hóminem et mirabílius redemísti : da nobis, quæsumus, contra oblectaménta peccáti, mentis ratióne persístere ; ut mereámur ad æténa gáudia perveníre. Per Dóminum.

Prions. Fléchissons les genoux. Levez-vous.

Dieu, qui avez créé l'homme d'une façon admirable, et l'avez racheté d'une façon plus admirable encore : nous vous en prions, donnez-nous de rester, par la raison de notre esprit, opposés aux attrait du péché, en sorte que nous méritions de parvenir aux joies éternelles. Par...

DEUXIÈME LECTURE *du livre de l'Exode 14, 24-31 ; 15, 1*

In diébus illis : Factum est in vigília matutina, et ecce, respiciens Dóminus super castra Ægyptiórum per colúmnam ignis et nubis, interfécit exercitum eórum : et subvértit rotas cúrruum, ferebantúrque in profúndum. Dixérunt ergo Ægýptii : Fugiámus Israélem : Dóminus enim pugnat pro eis contra nos. Et ait Dóminus ad Móysen : Exténde manum tuam super mare, ut revertántur aquæ ad Ægýptios super currus et équites eórum. Cumque extendísset Moyses manum contra mare, revérsus est primo dilúculo ad priórem locum : fugientibúsque Ægýptiis occurrérunt aquæ, et invólvit eos Dóminus in médiis flúctibus. Revers.que sunt aquæ, et operuérunt currus, et équites cuncti exercitus Pharaónis, qui sequétes ingrési fúerant mare : nec unus quidem supérfit ex eis.

Fílii autem Israél perrexérunt per médium sicci maris, et aquæ eis erant quasi pro muro a dextris et a sinístris : liberavítque Dóminus in die illa Israél de manu Ægyptiórum. Et vidérunt Ægýptios mórtuos super litus maris, et manum magnam, quam exercúerat Dóminus contra eos : timúitque pópulus Dóminum, et credidérunt Dómino et Moysi, servo eius. Tunc cécinit Moyses et filii Israél carmen hoc Dómino, et dixérunt :

PREMIER CANTIQUE *Exode 15, 1-2*

Cantémus Dómino : glorióse enim honorificátus est : equum et ascensórem proiécit in mare : adiútor et protéctor factus est mihi in salútem. *℣.* Hic Deus meus, et honorificábo eum : Deus patris mei, et exaltábo eum. *℣.* Dóminus cónterens bella : Dóminus nomen est illi.

En ces jours-là, de grand matin, le Seigneur regarda le camp des Égyptiens à travers la colonne de feu et de fumée, et il détruisit leur armée ; il renversa les roues des chars et ils furent entraînés au fond de la mer. Les Égyptiens dirent alors : « Fuyons devant Israël, car le Seigneur combat avec eux contre nous ! » Le Seigneur dit à Moïse : « Étends ta main sur la mer ; et les eaux reviendront sur les Égyptiens, sur leurs chars et sur leurs cavaliers. » Moïse étendit sa main sur la mer et, au point du jour, la mer reprit sa place habituelle, et les Égyptiens s'enfuirent à son approche ; mais le Seigneur les précipita au milieu des flots. Les eaux revinrent et couvrirent les chars, les cavaliers et toute l'armée de Pharaon qui étaient entrés dans la mer, et il n'en échappa pas un seul.

Mais les enfants d'Israël marchèrent à sec au milieu de la mer, et les eaux formaient comme une muraille à droite et à gauche. Le Seigneur délivra en ce jour Israël de la main des Égyptiens. Ils virent sur le rivage de la mer les cadavres des Égyptiens, et les effets de la main puissante que le Seigneur avait étendue contre eux. Le peuple craignit le Seigneur, et il crut en lui et en son serviteur Moïse. Alors Moïse et les enfants d'Israël chantèrent ce cantique au Seigneur, et dirent :

Chantons un cantique au Seigneur, car il a fait éclater sa gloire : il a précipité dans la mer le cheval et le cavalier. Le Seigneur est mon appui et mon protecteur, il est devenu mon Sauveur. *℣.* Il est mon Dieu, je le célébrerai ; il est le Dieu de mon père, je l'exalterai. *℣.* Le Seigneur brise les puissances de la guerre : son nom est Seigneur.

Oraison

Orémus. Flectámus genua. Leváte.

O ratio. Deus, cuius antíqua miracula etiam nostris sáculis coruscáre sentímus : dum, quod uni pópulo, a persecutióne Ægyptiaca liberándo, dexteræ tuæ poténtia contulísti, id in salútem géntium per aquam regeneratiónis operáris : præsta ; ut in Abrahæ filios et in isaëlíticam dignitátem, totíus mundi tránseat plenitúdo. Per Dóminum.

Prions. Fléchissons les genoux. Levez-vous.

Ô Dieu, dont nous voyons les miracles d'autrefois briller encore de nos jours lorsque, pour le salut des nations, vous opérez par l'eau de la régénération ce que vous avez fait pour un seul peuple par la puissance de votre droite en le délivrant de la persécution des Égyptiens : faites que les peuples du monde entier deviennent fils d'Abraham et rejoignent Israël en dignité. Par...

TROISIÈME LECTURE *du prophète Isaïe 4, 2-6*

In die illa erit germen Dómini in magnificéntia et glória, et fructus terræ súblimis, et exsultátio his, qui salváti fúerint de Israël. Et erit : Omnis, qui relictus fúerit in Sion et resíduus in Ierúsalem, sanctus vocábitur, omnis, qui scriptus est in vita in Ierúsalem.

Si ablúerit Dóminus sordes filiárum Sion, et sánguinem Ierúsalem láverit de médio eius, in spírítu iudícii et spírítu ardóris. Et creábit Dóminus super omnem locum montis Sion, et ubi invocátus est, nubem per diem, et fumum et splendórem ignis flammántis in nocte : super omnem enim glóriam protéctio. Et tabernáculum erit in umbráculum diéi ab æstu, et in securitátem et absconsiónem a túrbine et a plúvia.

En ce jour-là, le germe du Seigneur aura de la magnificence et de la gloire, et le fruit de la terre s'élèvera, et l'exultation sera pour les rescapés d'Israël. Et quiconque aura été laissé dans Sion et sera resté dans Jérusalem, sera appelé saint, quiconque est inscrit pour la vie à Jérusalem.

Quand le Seigneur aura lavé les souillures des filles de Sion et purifié Jérusalem du sang qui est au milieu d'elle, par l'esprit de justice et par l'esprit d'extermination, alors le Seigneur créera, sur toute l'étendue de la montagne de Sion et sur son assemblée, un nuage et une fumée pendant le jour, et l'éclat d'un feu flamboyant pendant la nuit. Car au-dessus de toute gloire sera sa protection. Il y aura une tente pour donner de l'ombrage contre les ardeurs du jour et pour servir de refuge et d'asile contre l'orage et la pluie.

DEUXIÈME CANTIQUÉ *Isaïe 5, 1-2.7*

Vínea facta est dilécto in cornu, in loco úberi. *Ÿ*. Et maceriam circúmdedit, et circumfódit : et plantávit víneam Sorec, et ædificávit turrim in médio eius. *Ÿ*. Et tórcular fodit in ea : vínea enim Dómini Sábaoth domus Israël est.

Oraison

Orémus. Flectámus genua. Leváte.

D^eus, qui in ómnibus Ecclésiæ tuæ filiis, sanctórum Prophetárum voce manifestásti, in omni loco dominationis tuæ, satórem te bonórum séminum, et electórum pálmitum esse cultórem : tríbe pópulis tuis, qui et vineárum apud te nómine censéntur et ségetum ; ut, spinárum et tribulórum squalóre resecáto, digna efficiántur fruge fecúndi. Per Dóminum.

M^on bien-aimé avait une vigne sur un coteau fertile. *Ÿ*. Il l'environna de fossés et de murs, il la planta de ceps exquis, et bâtit une tour au milieu. *Ÿ*. Il y construisit un pressoir : car la vigne du Seigneur des armées, c'est la maison d'Israël.

Prions. Fléchissons les genoux. Levez-vous.

Ô Dieu, qui par la voix des saints prophètes avez manifesté en tous les enfants de votre Église que, dans toute l'étendue de votre empire, vous semez la bonne semence et cultivez des plantes de choix ; accordez à vos peuples, que vous désignez sous le nom de vigne et de moisson, de devenir féconds en dignes fruits, une fois ôtées les épines et les ronces de la négligence. Par...

QUATRIÈME LECTURE *du livre du Deuthéronome 31, 22-30*

In diébus illis : Scripsit Móyses canticum, et dócuit filios Israël. Præcepítque Dóminus Iosue, filio Nun, et ait : Confortáre, et esto robústus : tu enim introduces filios Israël in terram, quam pollícitus sum, et ego ero tecum.

Postquam ergo scripsit Móyses verba legis huius in volúmine, atque complévit : præcépit Levítis, qui portábant arcam fœderis Dómini, dicens : Tóllite librum istum, et pónite eum in látere arcæ fœderis Dómini, Dei vestri : ut sit ibi contra te in testimónium. Ego enim scio contentiónem tuam et cêrvicem tuam duríssimam. Adhuc vivénte me et ingrédiénte vobíscum, semper contentióse egístis contra Dóminum : quanto magis, cum mórtuus fúero ? Congregáte ad me omnes maióres natu per tribus vestras, atque doctóres, et loquar audiéntibus eis sermónes istos, et invocábo contra eos cælum et terram. Novi enim, quod post mortem meam iníque agétis et declinábitis cito de via, quam præcépi vobis : et occúrent vobis mala in extrémó témpore, quando fecéritis malum in conspéctu Dómini, ut irritétis eum per ópera mánuum vestrárum. Locútus est ergo Móyses, audiénte univérso cœtu Israël, verba cárminis huius, et ad finem usque complévit.

En ces jours-là, Moïse écrivit un cantique et l'enseigna aux enfants d'Israël. Alors le Seigneur donna cet ordre à Josué, fils de Nun, et il lui dit : « Fortifie-toi et prends courage, car c'est toi qui feras entrer les enfants d'Israël dans le pays que je lui ai promis par serment, et je serai moi-même avec toi. »

Lorsque Moïse eut achevé d'écrire dans un livre les paroles de cette loi, il donna cet ordre aux lévites qui portaient l'arche de l'alliance du Seigneur : « Prenez ce livre de la loi, et mettez-le à côté de l'arche de l'alliance du Seigneur, votre Dieu ; et il sera là comme témoin contre toi. Car je connais ton obstination et la raideur de ton cou. Pendant tout le temps que j'ai vécu et passé parmi vous, vous avez sans cesse murmuré contre le Seigneur : combien plus le ferez-vous quand je serai mort ! Assemblez auprès de moi tous les anciens de vos tribus et vos magistrats ; je prononcerai ces paroles en leur présence et je prendrai à témoin contre eux le ciel et la terre. Car je sais qu'après ma mort vous vous conduirez mal et que vous vous détournerez rapidement de la voie que je vous ai prescrite ; et le malheur finira par vous atteindre quand vous ferez ce mal aux yeux du Seigneur, en l'irritant par l'œuvre de vos mains. » Moïse prononça alors les paroles de ce cantique, en présence de toute l'assemblée d'Israël qui l'écoutait, et il le récita jusqu'à la fin.

TROISIÈME CANTIQUE *Deuthéronome 32, 1-4*

Atténde, cælum, et loquar : et áudiat terra verba ex ore meo. **Ÿ.**
Exspectétur sicut plúvia elóquium meum : et descendant sicut ros verba mea. **Ÿ.**
Sicut imber super gramen et sicut nix super fænum : quia nomen Dómini invocábo. **Ÿ.** Date magnitúdinem Deo nostro : Deus, vera ópera eius, et omnes viæ eius iudícia. **Ÿ.** Deus fidélis, in quo non est iníquitas : iustus et sanctus Dóminus.

ORAISON

Orémus. Flectámus genua. Leváte.

Deus, celsitúdo humílium et fortitúdo rectórum, qui per sanctum Móysen, púerum tuum, ita erudíre pópulum tuum sacri cárminis tui decantatióne voluísti, ut illa legis iterátio fieret étiam nostra diréctio : éxcita in omnem iustificatárum géntium plenitúdinem poténtiam tuam, et da lætítiam, mitigándo terrórem ; ut, ómnium peccátis tua remissióne delétis, quod denuntiátum est in ultiónem, tránseat in salútem. Per Dóminum.

LITANIES DES SAINTS

Cieux, prêtez l'oreille et je parlerai, et que la terre écoute les paroles de ma bouche. **Ÿ.** Que mes instructions se répandent comme la pluie, que mes paroles descendent comme la rosée. **Ÿ.** Comme des ondées sur la verdure, comme des gouttes d'eau sur l'herbe, car je proclamerai le nom du Seigneur. **Ÿ.** Rendez gloire à notre Dieu : car ses œuvres sont vraies et toutes ses voies sont justes. **Ÿ.** C'est un Dieu fidèle et sans iniquité ; le Seigneur est juste et saint.

Prions. Fléchissons les genoux. Levez-vous.

Ô Dieu, grandeur des humbles et force des justes ; vous qui, par votre saint serviteur Moïse, avez voulu apprendre à votre peuple le chant de votre cantique sacré de telle façon que cette répétition de la loi nous servît aussi de règle : réveillez votre puissance sur la totalité des nations justifiées, et répandez la joie en apaisant la crainte ; afin que, les péchés de tous étant effacés par votre pardon, le châtement annoncé se change en salut. Par...

Kýrie, eléison. (bis)
Christe, eléison. (bis)
Kýrie, eléison. (bis)
Christe, audi nos. (bis)
Christe, exáudi nos. (bis)
Pater de cælis, Deus, * miserére nobis.
Fili, Redemptor mundi, Deus, * miserére nobis.
Spiritus Sancte, Deus, * miserére nobis.
Sancta Trínitas, unus Deus, * miserére nobis.
Sancta María, * ora pro nobis.
Sancta Dei Génatrix, *
Sancta Virgo vírginum, *
Sancte Míchael, *
Sancte Gábriel, *
Sancte Ráphael, *
Omnes sancti Angeli et Archángeli, *
oráte pro nobis.
Omnes sancti beatórum Spirítuum
órdines, * oráte pro nobis.
Sancte Ioánnes Baptísta, *
Sancte Ioseph, *
Omnes sancti Patriárchæ et Prophétæ, *
oráte pro nobis.
Sancte Petre, *
Sancte Paule, *
Sancte Andréa, *
Sancte Ioánnes, *
Omnes sancti Apóstoli et Evangelístæ, *
oráte pro nobis.
Omnes sancti Discípuli Dómini, * oráte
pro nobis.
Sancte Stéphane, *
Sancte Lauréti *
Sancte Vincéti, *
Omnes sancti Mártýres, * oráte pro nobis.
Sancte Silvéster, *
Sancte Gregóri, *
Sancte Augustíne, *
Omnes sancti Pontífices et Confessóres, *
oráte pro nobis.
Omnes sancti Doctóres, * oráte pro nobis.
Sancte Antóni, *
Sancte Benedicte, *
Sancte Domínice, *
Sancte Francísce, *
Omnes sancti Sacerdótes et Levítæ, *
oráte pro nobis.

Seigneur, ayez pitié ! (bis)
Christ, ayez pitié ! (bis)
Seigneur, ayez pitié ! (bis)
Christ, écoutez-nous. (bis)
Christ, exaucez-nous. (bis)
Père céleste, qui êtes Dieu, * ayez pitié de
nous.
Fils, Rédempteur du monde, qui êtes
Dieu, * ayez pitié de nous.
Esprit Saint, qui êtes Dieu, * ayez pitié de
nous.
Trinité sainte, qui êtes un seul Dieu, *
ayez pitié de nous.
Sainte Marie, * priez pour nous.
Sainte Mère de Dieu, *
Sainte Vierge des vierges, *
Saint Michel, *
Saint Gabriel, *
Saint Raphaël, *
Tous les saints anges et archanges, * priez
pour nous.
Tous les saints ordres des esprits
bienheureux, * priez pour nous.
Saint Jean-Baptiste, *
Saint Joseph *
Tous les saints patriarches et prophètes, *
priez pour nous.
Saint Pierre, *
Saint Paul, *
Saint André, *
Saint Jean, *
Tous les saints apôtres et évangélistes, *
priez pour nous.
Tous les saints disciples du Seigneur, *
priez pour nous.
Saint Étienne, *
Saint Laurent, *
Saint Vincent, *
Tous les saints martyrs, * priez pour nous.
Saint Sylvestre, *
Saint Grégoire, *
Saint Augustin, *
Tous les saints évêques et confesseurs, *
priez pour nous.
Tous les saints docteurs, * priez pour
nous.
Saint Antoine, *
Saint Benoît, *
Saint Dominique, *

Omnes sancti Monachi et Eremitæ, † orate
pro nobis.

Sancta María Magdaléna, *

Sancta Agnes, *

Sancta Cæcília, *

Sancta Agatha, *

Sancta Anastásia, *

Omnes sanctæ Vírgines et Víduæ, * oráte
pro nobis.

Omnes Sancti et Sanctæ Dei, * intercédite
pro nobis.

Saint François, †

Tous les saints prêtres et lévites, * priez
pour nous.

Tous les saints moines et ermites, * priez
pour nous.

Sainte Marie-Madeleine, *

Sainte Agnès, *

Sainte Cécile, *

Sainte Agathe, *

Sainte Anastasie, *

Toutes les saintes vierges et veuves, *
priez pour nous.

Tous les saints et saintes de Dieu, *
intercédez pour nous.

III - La Cérémonie de l'eau

BÉNÉDICTION DE L'EAU BAPTISMALE

Ÿ. Dóminus vobíscum.

Ŕ. Et cum spírítu tuo.

Omnípotens sempitérne Deus, adésto
magnæ pietátis tuæ mystériis, adésto
sacraméntis : et ad recreándos novos
pópulos, quos tibi fons baptísmatis
párturit, spírítum adoptiónis emítte ; ut,
quod nostræ humilitátis geréndum est
ministério, virtútis tuæ impleátur afféctu.
Per Dóminum nostrum Iesum Christum,
Fílium tuum : Qui tecum vivit et regnat in
unitáte Spírítus Sancti Deus :

Per omnia sácula sæculórum.

Ŕ. Amen.

Ÿ. Dóminus vobíscum.

Ŕ. Et cum Spírítu tuo.

Ÿ. Sursum corda.

Ŕ. Habémus ad Dóminum.

Ÿ. Grátias agámus Dómino Deo nostro.

Ŕ. Dignum et iustum est.

Ÿ. Le Seigneur soit avec vous.